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I’articolo 18 della legge 5 maggio 1976, n. 187, recante “Riordinamento di
indennita e altri provvedimenti per le Forze armate”, il quale prevede che
con decreto del Ministro della difesa, su proposta del Capo di stato
maggiore della difesa, siano annualmente determinati, in relazione alle
prevedibili esigenze di ciascuna Forza armata, i contingenti massimi del
personale destinatario degli emolumenti di cui agli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 8,
esclusi i reparti incursori e subacquei, 9 primo comma, 12, escluso il settimo
comma, e 15, della medesima legge;

la legge 23 marzo 1983, n. 78, recante “Aggiornamento della legge 5
maggio 1976, n. 187, relativa alle indennitd operative del personale
militare” che, nell’abrogare gli articoli da 1 a 16 della legge n. 187 del 1976,
ha ridisciplinato le sopra richiamate indennitd di impiego operativo, di
imbarco, di aeronavigazione, di volo, di controllo dello spazio aereo e per le
altre particolari condizioni di impiego, rispettivamente con gli articoli 3, 4,
5,6,7,9.10,13 e 16;

i decreti del Ministro della difesa datati 7 agosto 2020, 3 giugno 2021 e 10
marzo 2022, recanti, rispettivamente, i contingenti massimi di personale

militare beneficiario delle varie indennita operative per gli anni 2020, 2021
e 2022;

la proposta del Capo di stato maggiore della difesa di cui al foglio prot.
M_D A0D32CC REG2023 0073418 in data 7 aprile 2023, con la quale &
stato reso noto, per ’anno 2023, il prospetto riepilogativo dei contingenti
massimi del personale beneficiario delle indennitd operative previste dalla
legge n. 78 del 1983,

DECRETA

Art. 1

1. Per ’anno 2023, i contingenti massimi del personale militare, compreso quello appartenente
all’Arma dei carabinieri, destinatario delle indennita di cui agli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 9, esclusi i
reparti incursori e subacquei, 10, primo comma, 13, escluso il settimo comma, e 16, della legge
23 marzo 1983, n. 78, sono quelli riportati nella tabella allegata che costituisce parte integrante
del presente decreto.
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TABELLA

CONTINGENTI MASSIMI DEL PERSONALE MILITARE DESTINATARIO DELLE NORME
DI CUI AGLI ARTICOLI 3,4, 5,6,7,9 (ESCLUSI I REPARTI INCURSORI E SUBACQUETI), 10, 13
(ESCLUSO IL SETTIMO COMMA) E 16, DELLA LEGGE 23 MARZO 1983, N. 78

ANNO 2023
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LEGGE N. 78 DEL 1983

UFFICIALI

SOTTUFFICIALI

TRUPPA

TOTALE

Articolo 3

Indennita di "campagna"

15.043

57.898

66.154

139.095

Indennita di "campagna"
per Truppe Alpine

1.231

2.139

10.278

13.648

Articolo 4

Indennita di imbarco su
navi di superficie

1.288

6.417

6.267

13.972

Indennita di imbarco su
sommergibili

70

190

162

422

Articolo 5

Indennita di
aeronavigazione piloti di
aviogetti

1.182

1.182

Indennita di
aeronavigazione piloti di
velivoli ad elica plurimotori
ed elicotteri armati

1.510

413

1.932

Indennita di
aeronavigazione operatori
di sistema

Indennita di
aeronavigazione piloti di
altri velivoli ed elicotteri

26

15

41

Indennita di
aeronavigazione ufficiali
osservatori

Indennita di
aeronavigazione
paracadutisti in servizio
effettivo presso unita
paracadutisti

593

1.913

4.540

7.046

Indennita di
aeronavigazione
paracadutisti non in
servizio presso unita
paracadutisti

468

454

1.475

Articolo 6

Indennita di volo per
equipaggi fissi di volo

347

3.011

4.414

Indennita di volo per
sperimentatori di volo

89

135

224

Articolo 7

Indennita per il controllo
dello spazio aereo (1°
grado)

25

508

180

713

Indennita per il controllo
dello spazio aereo (2°
grado)

79

465

11

555
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Indennita per il controllo
dello spazio aereo (3°
grado)

Lo
Lo
o

Articolo 9

Indennita supplementare
per unita da sbarco ed unita
anfibie

245

1.353

2516

4.114

Indennita per
aerosoccorritori

22

105

16

143

Articolo
10

Indennita supplementare di
comando navale

126

764

52

942

Indennita supplementare di
comando (2° comma)

13.464

10.198

23.662

Articolo
13

Indennitd supplementare
per pronto intervento piloti

1.318

507

14

1.839

Indennita supplementare
per pronto intervento
operatori di sistema

Indennita supplementare
per pronto intervento
equipaggi fissi di volo

291

2.704

3.688

Indennita supplementare
per piloti collaudatori e
sperimentatori

69

71

Indennita supplementare
per istruttori di volo o di
specialita

837

19

856

Articolo
16

Indennita supplementare
per servizio presso poligoni
permanenti, installazioni e
infrastrutture militari,
stazioni radio e radar con
compiti tecnico-operativi
militari di carattere speciale

1.655

6.714

15.506

TOTALI PARZIALI

40.321

96.263

99.638

TOTALE GENERALE

236.222
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