

l'articolo 18 della legge 5 maggio 1976, n. 187, recante "Riordinamento di indennità e altri provvedimenti per le Forze armate", il quale prevede che con decreto del Ministro della difesa, su proposta del Capo di stato maggiore della difesa, siano annualmente determinati, in relazione alle prevedibili esigenze di ciascuna Forza armata, i contingenti massimi del personale destinatario degli emolumenti di cui agli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 8, esclusi i reparti incursori e subacquei, 9 primo comma, 12, escluso il settimo comma, e 15, della medesima legge;

Vista

la legge 23 marzo 1983, n. 78, recante "Aggiornamento della legge 5 maggio 1976, n. 187, relativa alle indennità operative del personale militare" che, nell'abrogare gli articoli da 1 a 16 della legge n. 187 del 1976, ha ridisciplinato le sopra richiamate indennità di impiego operativo, di imbarco, di aeronavigazione, di volo, di controllo dello spazio aereo e per le altre particolari condizioni di impiego, rispettivamente con gli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 13 e 16;

Visti

i decreti del Ministro della difesa datati 7 agosto 2020, 3 giugno 2021 e 10 marzo 2022, recanti, rispettivamente, i contingenti massimi di personale militare beneficiario delle varie indennità operative per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Vista

la proposta del Capo di stato maggiore della difesa di cui al foglio prot. M_D A0D32CC REG2023 0073418 in data 7 aprile 2023, con la quale è stato reso noto, per l'anno 2023, il prospetto riepilogativo dei contingenti massimi del personale beneficiario delle indennità operative previste dalla legge n. 78 del 1983,

DECRETA

Art. 1

1. Per l'anno 2023, i contingenti massimi del personale militare, compreso quello appartenente all'Arma dei carabinieri, destinatario delle indennità di cui agli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 9, esclusi i reparti incursori e subacquei, 10, primo comma, 13, escluso il settimo comma, e 16, della legge 23 marzo 1983, n. 78, sono quelli riportati nella tabella allegata che costituisce parte integrante del presente decreto.

Roma, 2 9 MAG. 2023





ESOS DAM D .

TABELLA

CONTINGENTI MASSIMI DEL PERSONALE MILITARE DESTINATARIO DELLE NORME DI CUI AGLI ARTICOLI 3, 4, 5, 6, 7, 9 (ESCLUSI I REPARTI INCURSORI E SUBACQUEI), 10, 13 (ESCLUSO IL SETTIMO COMMA) E 16, DELLA LEGGE 23 MARZO 1983, N. 78

ANNO 2023

LEGGE N. 78 DEL 1983		UFFICIALI	SOTTUFFICIALI	TRUPPA	TOTALE
Articolo 3	Indennità di "campagna"	15.043	57.898	66.154	139.095
	Indennità di "campagna" per Truppe Alpine	1.231	2.139	10.278	13.648
Articolo 4	Indennità di imbarco su	1.288	6.417	6.267	13.972
	navi di superficie Indennità di imbarco su sommergibili	70	190	162	422
Articolo 5	Indennità di aeronavigazione piloti di aviogetti	1.182	0	0	1.182
	Indennità di aeronavigazione piloti di velivoli ad elica plurimotori ed elicotteri armati	1.510	413	9	1.932
	Indennità di aeronavigazione operatori di sistema	0	0	0	0
	Indennità di aeronavigazione piloti di altri velivoli ed elicotteri	26	15	0	41
	Indennità di aeronavigazione ufficiali osservatori	9	0	0	9
	Indennità di aeronavigazione paracadutisti in servizio effettivo presso unità paracadutisti	593	1.913	4.540	7.046
	Indennità di aeronavigazione paracadutisti non in servizio presso unità paracadutisti	468	454	553	1.475
Articolo 6	Indennità di volo per equipaggi fissi di volo	347	3.011	1.056	4.414
	Indennità di volo per sperimentatori di volo	89	135	0	224
Articolo 7	Indennità per il controllo dello spazio aereo (1° grado)	25	508	180	713
	Indennità per il controllo dello spazio aereo (2° grado)	79	465	11	555

	Indennità per il controllo		2.313		
	dello spazio aereo (3° grado)	334	339	0	673
Articolo 9	Indennità supplementare per unità da sbarco ed unità anfibie	245	1.353	2.516	4.114
Articolo	Indennità per aerosoccorritori	22	105	16	143
	Indennità supplementare di comando navale	126	764	52	942
10	Indennità supplementare di comando (2° comma)	13.464	10.198	0	23.662
Articolo 13	Indennità supplementare per pronto intervento piloti	1.318	507	14	1.839
	Indennità supplementare per pronto intervento operatori di sistema	0	0	0	0
	Indennità supplementare per pronto intervento equipaggi fissi di volo	291	2.704	693	3.688
	Indennità supplementare per piloti collaudatori e sperimentatori	69	2	0	71
	Indennità supplementare per istruttori di volo o di specialità	837	19	0	856
Articolo 16	Indennità supplementare per servizio presso poligoni permanenti, installazioni e infrastrutture militari, stazioni radio e radar con compiti tecnico-operativi militari di carattere speciale	1.655	6.714	7.137	15.506
TOTALI PARZIALI		40.321	96.263	99.638	
TOTALE GENERALE					